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Abstrakt

Obsahem této diplomové práce je návrh a implementace modulů webové apli-
kace určených pro prezentaci dat naměřených aplikací MBTest, pro admi-
nistraci webové aplikace a pro export naměřených dat do různých formátů.
Webová aplikace je naprogramována v jazyce PHP za použití frameworku
Nette. Data jsou zobrazena pomocí tabulek a grafů, se kterými může uživatel
interaktivně pracovat pomocí různých filtrovacích prvků.

Klíčová slova MBTest, PHP, Nette, MySQL, jQuery, grafy, tabulky, export
dat, návrh, implementace

Abstract

The content of this thesis is the design and implementation of Web application
modules for presentation of data measured by MBTest application, adminis-
tration of Web application and export of measured data into various formats.
The Web application is programmed in PHP using Nette framework. Data is
displayed in tables and graphs, with which user can interact using different
filter elements.
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Úvod

Projekt MBTest vznikl již v roce 2013, kdy na jeho jednotlivých částech praco-
vali kolegové jako na svých závěrečných bakalářských pracích. Hlavním cílem
projektu bylo vytvořit systém, který získává od uživatelů informace o datovém
připojení jejich mobilních zařízení. Takto získaná data systém ukládá a umož-
ňuje zobrazení statistických údajů z naměřených hodnot. Vznikly tedy jednot-
livé části tohoto systému. v prvé řadě to byly mobilní aplikace pro platformu
android a iOs, které měří kvalitu datového připojení a výsledné údaje o jednot-
livých měření zasílají serverové části systému. Server data ukládá do databáze
a poté je zprostředkovává skrze své aplikační rozhraní. Poslední součástí sys-
tému je webová aplikace, která uživateli zobrazuje jeho naměřená data, ale
i globální statistiky měření všech ostatních uživatelů.

Projekt se podařilo úspěšně dokončit, avšak poslední část systému (webová
aplikace pro zobrazení dat) nesplňovala kladené požadavky, tak se vedoucí pro-
jektu shodli na její kompletní rekonstrukci. Protože se jedná o časově náročnou
část, rozhodli se ji vedoucí práce rozdělit a vznikla tak dvě nová zadání.

Vzniklá témata nás s kolegou zaujala a po první konzultaci jsme si je rozdě-
lili následovně. Mým úkolem je vytvořit administrativní část webové aplikace
a dále pak modul, který zprostředkovává statistické údaje z naměřených dat
a údaje poskytuje uživateli ve formě grafů. Kolegova část zahrnuje zobrazení
takto získaných statistik do map a dále celkový frontendový design aplikace.
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Kapitola 1
Popis problému, cíl práce

Primárním cílem projektu je zhotovit následující části webové aplikace. Mo-
dul, který bude zpracovávat statistiky naměřených dat ze serverové databáze
pro různé uživatelské dotazy. Dále modul, který bude takto získaná data vhod-
ným způsobem zobrazovat v tabulkách a grafech. A nakonec modul admi-
nistrační části systému, ve které budou moci systémoví administrátoři mě-
nit základní nastavení aplikace, nastavovat práva uživatelů a exportovat data
ze serveru do různých formátů.

Ke globálním statistikám bude aplikace využívat naměřená data ze ser-
verové databáze a také volně dostupná data z webového serveru netmetr.cz.
O využití volně dostupných dat pojednává kapitola Analýza v sekci Požadavky
na systém.

1.1 Specifikace cíle

Cílem diplomové práce je tedy provést analýzu projektu MBTest a na jejím zá-
kladě navrhnout a implementovat jednotlivé moduly popsané výše a následně
je otestovat.

1.1.1 Výstup práce

Výstupem budou následující části webové aplikace:

• modul sloužící jako databázové API

– výběr dat podle uživatelského dotazu

– zpracování statistických údajů

– vrácení relevantních výsledků

• modul zobrazující vybraná data v tabulkách a grafech
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1. Popis problému, cíl práce

– zobrazení statistik uživatelova měření v tabulce umožňující pře-
hledné řazení a vyhledávání dat

– zobrazení statistik uživatelova měření v interaktivních grafech
– zobrazení statistik globálních měření
– zobrazení statistik měření na zadané trase

• administrační modul

– možnost změny globálního nastavení aplikace
– možnost změny uživatelských práv
– export naměřených dat
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Kapitola 2
Analýza

V kapitole věnované analýze jsou nejprve představeny jednotlivé části projektu
MBTest. Kapitola pokračuje rešeršemi podobných aplikací a jejich vzájemným
srovnáním. Poté jsou vymezeny funkční a nefunkční požadavky na systém.
Následně kapitola rozebírá jednotlivé role a práva uživatelů. Na konec jsou
představeny technologie, které by se daly pro implementaci systému použít.
Všechny jsou zhodnoceny a je zde zdůvodněn výběr těch, které byly při vy-
tváření aplikace použity.

2.1 Projekt MBTest

V této sekci budou stručně popsány jednotlivé části projektu MBTest. Analýza
určitých částí bude sloužit při návrhu webové aplikace. Jedná se o server, se
kterým komunikují klienti (Android a iOS aplikace). Komunikaci jednotlivých
komponent vystihuje obrázek 2.1. [1]

2.1.1 Server

Autor serverové části projektu navrhl a implementoval následující kompo-
nenty:

• měřící servery

– TCP server – Protokol TCP je primárně zaměřený na spolehlivost
spojení a má mnohem vyšší odezvy než protokol UDP (čas na po-
tvrzení přijetí paketu). Data ovšem dorazí vždy v celku.

– UDP server – Je výrazně rychlejší než TCP, ale data jsou rozdělena
na pakety, ty jsou posílány bez potvrzení. Proto se používá spíše
pro přenos objemnějších dat (streamování, online hry, atp.).

• databázový server (PostgreSQL)
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2. Analýza

Obrázek 2.1: Diagram nasazení

• backendový HTTP server
Měřící servery komunikují s mobilními klienty a získávají od nich na-
měřená data, která následně ukládají do databáze. HTTP server s API
pro získávání naměřených dat využívají mobilní klienti k zobrazení mě-
ření uživateli. K vývoji mé části aplikace bylo nezbytné analyzovat jaké
parametry připojení jsou ukládány a jak vypadá schéma databáze.

2.1.1.1 Struktura měřených dat

Parametry mobilního připojení bychom mohli rozdělit do několika skupin.

• povinné údaje

– typ připojení (GPRS, EDGE, HSPA+, atd.)
– síla signálu
– rychlost přenosu dat – TCP server

∗ download – rychlost stahování dat
∗ upload – rychlost nahrávání dat

– odezva a ztrátovost dat – UDP server
– model klientského zařízení
–

• nepovinné údaje
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2.2. Podobné existující aplikace

– stav baterie

– poloha zařízení na začátku měření (GPS souřadnice)

– poloha zařízení na konci měření (GPS souřadnice)

2.1.1.2 Databáze

Autor projektu zvolil relační PostgreSQL databázi z důvodu lepšího API
pro jazyk C++, který použil pro implementaci měřících serverů. Obrázek 2.2
zachycuje vytvořené databázové schéma[1]. Pro účely mé části webové aplikace
je nejpodstatnější tabulka measure představující měření.

2.1.2 Klienti pro Android a iOS

Hlavním cílem mobilních klientů je naměřit parametry mobilního připojení
(pomocí komunikace s měřícími servery) a zobrazit uživateli okamžitý vý-
sledek měření. Dále umožňují zobrazení všech provedených měření uživatele.
K implementaci mé části práce je přímo nevyužiji, pouze budu pracovat s již
naměřenými daty uloženými serverové databázi, kam se postupně ukládají.

Důležitou otázkou je však, jakým způsobem se uživatelé do aplikací při-
hlašují. Autoři se nakonec shodli na použití standardního uživatelského jména
a hesla. Email je pouze volitelným parametrem při vytváření účtu.

2.1.3 Webový server

Poslední částí je webový server. Za hlavní příčinu neúspěchu implementace
tohoto projektu bychom mohli považovat autorovu snahu o sepsání vlastního
PHP frameworku a nedostatek času pro lepší zobrazení uživatelských dat v pří-
větivé formě. I díky tomu se vedoucí projektu rozhodli tuto část rozdělit na dvě
a poskytnout tak uživateli více možností při zobrazení svých měření a celko-
vých statistik.

Tvůrce webové aplikace přidal do původní databáze další tabulky přesněji
určující polohu místa, ze kterého bylo měření prováděno. Přiřazují tak polohu
měření k městu, kraji a státu. Přidané tabulky jsou znázorněny na schématu
2.3. Jelikož již takto upravené databázové schéma bylo součástí testovacího
provozu, rozhodl jsem se ho v této podobě ponechat. Způsob přiřazování GPS
souřadnic k určitému celku (městu, kraji, státu) ovšem není zdokumentován.

[…]

jsem použil opensource knihovnu google-map-polyline-encoding-tool[18].
Metoda Decode() dekóduje řetězec polyline na pole GPS souřadnic. Získání
jednotlivých souřadnic je znázorněn v předchozí ukázce zdrojového kódu.
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4.3 Implementace uživatelského rozhraní
Uživatelské rozhraní aplikace vycházelo z návrhu (3.3). Při implementaci za po-
užití technologií výrazně ulehčujících práci (Bootstrap, LESS, viz 2.5.5) jsem
nenarazil na žádný problém.

Použití zvolených knihoven pro zobrazování grafů a tabulek bylo snadné
díky jejich dobré dokumentaci.

4.4 Shrnutí implementace
Implementace požadovaných částí webové aplikace, která probíhala v návaz-
nosti na vytvořený návrh systému, byla úspěšná. Byly naprogramovány veš-
keré kladené funkční požadavky.

Časově nejnáročnější bylo nastudování OSRMAPI pro dotazování se na GPS
souřadnice trasy a následné vybrání technologií pro zpracování nalezeného vý-
sledku.

Tvorbu uživatelského rozhraní výrazně urychlily vybrané technologie. O veš-
keré funkční vlastnosti a základní logiku aplikace se postaral framework Nette,
který se mi opět úspěšně osvědčil.
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Kapitola 5
Testování

Pro zaručení správné funkčnosti a spolehlivosti aplikace je otestování nezbyt-
nou součástí každého systému. Hlavním cílem je snížení možnosti a také prav-
děpodobnosti výskytu chyb, které se mohou objevit při běžném používání
systému.

5.1 Testování při vývoji

Průběžné testování funkčních požadavku specifikovaných v analytické části
práce, viz sekce 2.4.1, probíhalo již ve fázi realizace. Veškerá implementace
byla ručně otestována ihned po vytvoření nebo po jakékoliv provedené změně.
Využití tohoto způsobu testování umožnilo včasné nalezení vznikajících chyb,
které by bylo mnohem složitější dohledat v době, kdy projekt začínal nabývat
větších rozměrů.

Pro účely tohoto testování byl použit nástroj Laděnka, který je přímo
součástí frameworku Nette. Tento nástroj umožňuje rychle odhalit a opravit
chyby, dále také tyto chyby popřípadě logovat a důležitá vlastnost je také
možnost vypisovat proměnné systému.

Pro testování použití javascriptových knihoven byl využit zabudovaný ná-
stroj v prohlížeči Google Chrome. Jedná se o javascriptovou konzoli, do které
lze vypisovat jakékoliv proměnné příkazem Console.log().

5.2 Localhost

Testování na lokálním serveru je nedílnou součástí vývoje každé webové apli-
kace. Localhost je softwarový server, který běží přímo na osobním počítači.
Jelikož jsem práci vyvíjel v operačním systému Windows, zvolil jsem XAMPP
server. Ten obsahuje vše potřebné pro vývoj aplikace, tedy Apache, MySQL,
PostgreSQL, phpMyAdmin a spoustu dalších rozšíření.
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Na tomto serveru běžela námi vytvořená MySQL databáze s importova-
nými daty ze serveru netmetr.cz. Dále jsme měli k dispozici dump serverové
databáze MBTest naplněné reálnými daty z mobilních aplikací.

Testování s reálnými daty odhalilo několik zásadních chyb aplikace, které
byly následně opraveny.

5.3 Ostrý server
Nasazení na ostrý server proběhne ke konci roku 2015. Od té chvíle bude
aplikace dostupná na doméně www.mbtest.cz.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a implementace modulů webové apli-
kace systému MBTest. Tyto moduly by umožňovali uživatelům zobrazovat
statistická data v grafech a tabulkách. Dále by administrátorům umožňovaly
měnit nastavení webové aplikace společně s možností změny práv uživatelů
a také s možností exportu dat v různých formátech.

Před započetím realizace byla provedena analýza existujících části systému
MBTest a také průzkum konkurenčních aplikací. v rámci analýzy byly rozli-
šeny uživatelské role a vytyčeny hlavní požadavky na moduly webové aplikace.
Dalším bodem analýzy byl přehled technologií využívajících se pro tvorbu
webových aplikací zakončený jejich odůvodněním výběrem.

Jakmile byly známy veškeré požadavky na aplikaci a byly vybrány po-
třebné technologie, začalo se s návrhem webové aplikace. Nejprve bylo navr-
ženo databázové schéma webové aplikace. Poté byly rozebrány všechny pří-
pady na jejichž základě bylo navrženo uživatelské rozhraní modulů webové
aplikace, u kterého se kladlo co nejvíce na přehlednost hlavních ovládacích
prvků aplikace a efektivitu práce s ní.

Realizace vycházela z návrhu a také z architektury použitého frameworku
Nette. Všechny části architektury frameworku byly implementovány poměrně
rychle. Více času však spotřebovala realizace pomocných tříd neboli očekáva-
ných modulů. Uživatelské rozhraní bylo implementováno podle detailně zpra-
covaného návrhu.

Aplikace byla testována průběžně při implementaci s využitím testovacích
technologií typických pro vývoj webových aplikací.

Za osobní přínos této práce považuji v první řadě možnost vyzkoušet si
nové technologie v praxi. v neposlední řadě je to zkušenost s vývojem aplikace,
která bude mít využití v praxi.

Realizace aplikace splnila všechny požadavky určené v analýze. s nově
nabytými zkušenostmi bych některé části aplikace již dnes řešil jinak.
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Závěr

Další vývoj projektu
Ostré nasazení systému proběhne až na konci roku 2015, a proto je spousta
času na další zlepšování projektu. Mezi možné vylepšení bych zařadil například
možnost historie exportovaných dat. Také mám v plánu průběžně pracovat
na dalších vylepšeních uživatelského rozhraní.
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Příloha A
