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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jedná se o práci, která zahrnuje analýzu stávajícího řešení a návrh, implementaci a
testování nových funkcionalit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V aplikaci jsem nenalezl možnost spravovat hodnost uživatele. V exportu dat nelze vybrat lokaci ze které bude export
proveden. Testování nebylo provedeno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro
práci nezbytné. Chybí výsledky testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a dobře čitelná. Logická struktura závěrečné práce je v pořádku a kapitoly na sebe vhodně navazují. V
analýze mi chybí větší zaměření na prezentaci výsledků. Dále postrádám zhodnocení původní aplikace, ze které vychází
aplikace netmetr.cz. Implementace neobsahuje všechny požadované funkce. Zcela chybí výsledky testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci je nezanedbatelné množství chyb a překlepů. Seznam literatury má špatné kódování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam zdrojů je bohatý a správně citovaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledné moduly vhodně rozšiřují stávající aplikaci. Moduly bude ještě nutné podrobit testování. Některé funkce bude nutné
doimplementovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V případě úspěšného testování budou moduly dobře využitelné v aplikaci pro měření kvality mobilních datových sítí. Autor
do projektu přinesl vlastní nové myšlenky. Některé funkce nejsou implementovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student řešil problémy samostatně. Občas bylo složité sejít se na společné konzultaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce ne zcela splňuje zadání. Textová část práce je na dobré a velmi dobré úrovni, implementace je dostatečná. Práce
vhodně doplňuje stávající aplikaci a bude využitelná v praxi.

Podpis vedoucího práce: